
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-899 del 14/12/2021

Oggetto Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Modifica  del  contratto 
relativo  al  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria  degli  automezzi  in  dotazione  alle  sedi  di 
Arpae. Presa d’atto sconto sul prezzo di listino accessori 
marca Volkswagen.

Proposta n. PDTD-2021-936 del 14/12/2021

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Errigo Demetrio

Questo  giorno  14  (quattordici)  dicembre   2021  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile  del  Servizio  Acquisti  e Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Servizio Acquisti e Patrimonio. Modifica del contratto relativo al servizio

di manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi in dotazione

alle sedi di Arpae. Presa d’atto sconto sul prezzo di listino accessori

marca Volkswagen.

VISTE

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio

Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia

dell’ Emilia Romagna per il triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del

Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della

Programmazione di Cassa 2021;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida

e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di

responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia

Romagna.";

- la D.D.G. n. 31 del 29/03/2021 “Direzione amministrativa. Approvazione del

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021-2022;

- la D.D.G. n. 82 del 30/07/2021 “Direzione amministrativa. Servizio Acquisti e

Patrimonio. Modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per

gli anni 2021-2022;

- la D.D.G. n. 107 del 26/10/2021 “Direzione amministrativa. Servizio Acquisti e

Patrimonio. Modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per

gli anni 2021-2022;

RICHIAMATA

- la propria precedente determinazione n. 580 del 27/07/2021 di aggiudicazione della

procedura aperta telematica, indetta con determinazione n. 360 del 10 maggio 2021, ai

sensi dell’art. 2 comma 2 D.L.n. 76 del 16 luglio 2020, come modificato ex legge n.

120/2020, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e



straordinaria degli automezzi in dotazione alle sedi di Arpae, suddivisa in 4 lotti, per

la durata di 36 mesi con facoltà di proroga per un periodo di ulteriori 6 mesi, al

Consorzio Parts & Services con sede in Roma alla via Pollenza, 28 - Codice Fiscale e

partita IVA 11030881004 con i seguenti importi suddivisi per lotto:

Lotto Oggetto del lotto CIG
Valore stimato
dell’accordo
quadro

1 Servizio di manutenzione auto
appartenenti all’ Area Ovest (strutture
Arpae delle province di Piacenza,
Parma, Reggio Emilia)

8591528132 130.770,00

2 Servizio di manutenzione auto
appartenenti all’Area Centro
(strutture Arpae delle province di
Modena e Ferrara)

8591534624 84.615,00

3 Servizio di manutenzione auto
appartenenti all’Area Metropolitana
(strutture Arpae della provincia di
Bologna)

8591539A43 75.000,00

4 Servizio di manutenzione auto
appartenenti all’Area Est (strutture
Arpae delle province di
Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini)

8591544E62 109.615,00

- la stipula dei relativi accordi quadro in data 29/09/2021 per una durata di 36 mesi,

agli atti dell’Amministrazione;

CONSIDERATO

- che l'offerta economica del Consorzio Parts & Services consiste nell’applicazione di

una percentuale di sconto sui prezzi di listino delle principali case automobilistiche e

nello specifico Fiat,  Land Rover, Piaggio, Ford, Renault, Dacia,  Isuzu, Toyota;

- che in ciascun accordo quadro sono riportate le percentuali richiamate;

- che durante l’esecuzione del contratto Arpae ha acquistato nuovi veicoli di marca

Volkswagen non ricompresi nell’elenco dei veicoli oggetto di manutenzione e più



precisamente 4 auto elettriche modello Volkswagen E-Up e di 1 auto Volkswagen

ID-4 elettrica;

- che sussiste la necessità di ricomprendere anche questi nuovi veicoli nell’ambito dei

contratti di manutenzione stipulati tramite gli accordi quadro richiamati;

- che in data 05/10/2021 il Servizio Acquisti e Patrimonio ha inviato una richiesta al

Consorzio Parts&Service di formulare la propria miglior offerta, in termini di

percentuale di sconto sui listini ufficiali dei ricambi usurabili e dei consumabili

(meccanica e carrozzeria) riferita alla casa automobilistica Volkswagen, da applicare

per ciascuno dei Lotti oggetto dei contratti sottoscritti.

- che, in data 24/11/2021 il Consorzio Parts&Service ha formulato la propria offerta,

agli atti, prevedendo una percentuale di sconto pari al 5% sui prezzi di listino

richiamati;

- che tale offerta è stata ritenuta congrua da Responsabile del Procedimento e in linea

con la media degli sconti applicati per le altre marche di veicoli;

- che si rende opportuno procedere ad una modifica dei contratti in essere, includendo

lo sconto offerto per la marca Volkswagen, considerando tale modifica non

sostanziale alla luce del numero esiguo di autovetture di questa casa automobilistica

rispetto a tutte le altre di appartenenza al parco auto di Arpae;

RICHIAMATO

- l’art. 106, comma 1 lett.e, del D.lgs. n. 50/2016, che consente la modifica dei contratti

per forniture e servizi di natura non sostanziale;

RITENUTO OPPORTUNO

- di accettare l’offerta del Consorzio Parts&Service che prevede una percentuale di

sconto pari al 5% sui listini ufficiali dei ricambi usurabili e dei consumabili

(meccanica e carrozzeria) riferita alla casa automobilistica Volkswagen;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e

dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e

forniture vigente in ARPAE, è l’ing Demetrio Errigo, del Servizio Acquisti e

Patrimonio;



ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei

pagamenti delle pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009

n. 102), che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di

cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con riferimento alla programmazione di

cassa nell’Allegato A della D.D.G. n. 139 del 30/12/2020;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo

quanto previsto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi

del regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato dalla D.D.G. n. 114 del

23/10/2020, dal Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico, dott.

Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione dell’ Unità Budget,

Controllo economico e Fatture/Fornitori;

per tutto quanto in premessa esposto

DETERMINA

1) di procedere con il Consorzio Parts & Services con sede in Roma alla via Pollenza, 28

- Codice Fiscale e partita IVA 11030881004, ad una modifica dei contratti sottoscritti

in data 29/09/2021, aventi ad oggetto l’affidamento del servizio di manutenzione

ordinaria e straordinaria degli automezzi in dotazione alle sedi di Arpae, suddivisa in

4 lotti, per la durata di 36 mesi, aggiudicati con determina 580 del 27/07/2021,

prevedendo una percentuale di sconto pari al 5% sui listini ufficiali dei ricambi

usurabili e dei consumabili (meccanica e carrozzeria) della casa automobilistica

Volkswagen per eventuali necessità riferite ad automezzi Arpae appartenenti alla

predetta casa automobilistica;

2) di dare atto che i costi stimati connessi al presente provvedimento aventi natura di

“manutenzione veicoli, trovano copertura nella determina di aggiudicazione n. 580 del

27/07/2021 nel budget annuale 2021 e nel bilancio preventivo pluriennale 2021-2023

di competenza, a carico del Servizio Acquisti e Patrimonio e dei centri di costo



assegnatari dei mezzi, mentre la quota gravante sull’esercizio 2024, verrà

prevista nel budget annuale e nel bilancio di previsione pluriennale di spettanza;

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo di committente,

alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2021-936   del    14/12/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Servizio Acquisti e Patrimonio. Modifica del contratto relativo al 
servizio

di manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi in dotazione

alle sedi di Arpae. Presa d’atto sconto sul prezzo di listino accessori

marca Volkswagen.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  14/12/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


